（別添５）

指 示

平成３０年４月２４日

茨城県知事

大井川 和彦 殿

原子力災害対策本部長

         内閣総理大臣

安倍 晋三

貴県に対する、原子力災害対策特別措置法（平成１１年法律第１５６号）第

２０条第２項に基づく平成２９年１２月４日付け指示は、下記のとおり変更す

る。

記

１．茨城県土浦市、ひたちなか市、守谷市、常陸大宮市、那珂市、鉾田市、つ

くばみらい市、小美玉市、茨城町及び阿見町において産出されたしいたけ（露

地において原木を用いて栽培されたものに限る。）について、当分の間、出荷

を差し控えるよう、関係自治体の長及び関係事業者等に要請すること。

２．茨城県行方市において産出されたしいたけ（露地において原木を用いて栽

培されたものに限る。）について、当分の間、出荷を差し控えるよう、関係自

治体の長及び関係事業者等に要請すること。ただし、貴県の定める管理計画

に基づき管理されるしいたけについては、この限りではない。

３．茨城県土浦市、鉾田市及び茨城町において産出されたしいたけ（施設にお

いて原木を用いて栽培されたものに限る。）について、当分の間、出荷を差し

控えるよう、関係自治体の長及び関係事業者等に要請すること。ただし、貴

県の定める管理計画に基づき管理されるしいたけについては、この限りでは

ない。

４．茨城県北茨城市、鉾田市及び大洗町において産出されたたけのこについて、

当分の間、出荷を差し控えるよう、関係自治体の長及び関係事業者等に要請

すること。

５．茨城県日立市、常陸太田市及び常陸大宮市において産出されたこしあぶら

（野生のものに限る。）について、当分の間、出荷を差し控えるよう、関係自

治体の長及び関係事業者等に要請すること。

６．霞ヶ浦、北浦及び外浪逆浦並びにこれらの湖沼に流入する河川並びに常陸

利根川において採捕されたあめりかなまず（養殖により生産されたものを除

く。）について、当分の間、出荷を差し控えるよう、関係事業者等に要請する

こと。

７．茨城県内の利根川のうち境大橋の下流（支流を含む。ただし、霞ヶ浦、北

浦及び外浪逆浦並びにこれらの湖沼に流入する河川並びに常陸利根川を除

く。）において採捕されたうなぎについて、当分の間、出荷を差し控えるよう、

関係事業者等に要請すること。

８．貴県において捕獲されたいのししの肉について、当分の間、出荷を差し控

えるよう、関係自治体の長及び関係事業者等に要請すること。ただし、貴県

の定める出荷・検査方針に基づき管理されるいのししの肉については、この

限りではない。

指 示

平成２９年１２月４日

茨城県知事

橋本 昌 殿

原子力災害対策本部長

         内閣総理大臣

安倍 晋三

貴県に対する、原子力災害対策特別措置法（平成１１年法律第１５６号）第

２０条第２項に基づく平成２９年９月６日付け指示は、下記のとおり変更する。

記

１．茨城県土浦市、ひたちなか市、守谷市、常陸大宮市、那珂市、鉾田市、つ

くばみらい市、小美玉市、茨城町及び阿見町において産出されたしいたけ（露

地において原木を用いて栽培されたものに限る。）について、当分の間、出荷

を差し控えるよう、関係自治体の長及び関係事業者等に要請すること。

２．茨城県行方市において産出されたしいたけ（露地において原木を用いて栽

培されたものに限る。）について、当分の間、出荷を差し控えるよう、関係自

治体の長及び関係事業者等に要請すること。ただし、貴県の定める管理計画

に基づき管理されるしいたけについては、この限りではない。

３．茨城県土浦市及び鉾田市において産出されたしいたけ（施設において原木

を用いて栽培されたものに限る。）について、当分の間、出荷を差し控えるよ

う、関係自治体の長及び関係事業者等に要請すること。ただし、貴県の定め

る管理計画に基づき管理されるしいたけについては、この限りではない。

４．茨城県茨城町において産出されたしいたけ（施設において原木を用いて栽

培されたものに限る。）について、当分の間、出荷を差し控えるよう、関係自

治体の長及び関係事業者等に要請すること。

（参考）

５．茨城県北茨城市、鉾田市及び大洗町において産出されたたけのこについて、

当分の間、出荷を差し控えるよう、関係自治体の長及び関係事業者等に要請

すること。

６．茨城県日立市、常陸太田市及び常陸大宮市において産出されたこしあぶら

（野生のものに限る。）について、当分の間、出荷を差し控えるよう、関係自

治体の長及び関係事業者等に要請すること。

７．霞ヶ浦、北浦及び外浪逆浦並びにこれらの湖沼に流入する河川並びに常陸

利根川において採捕されたあめりかなまず（養殖により生産されたものを除

く。）について、当分の間、出荷を差し控えるよう、関係事業者等に要請する

こと。

８．茨城県内の利根川のうち境大橋の下流（支流を含む。ただし、霞ヶ浦、北

浦及び外浪逆浦並びにこれらの湖沼に流入する河川並びに常陸利根川を除

く。）において採捕されたうなぎについて、当分の間、出荷を差し控えるよう、

関係事業者等に要請すること。

９．貴県において捕獲されたいのししの肉について、当分の間、出荷を差し控

えるよう、関係自治体の長及び関係事業者等に要請すること。ただし、貴県

の定める出荷・検査方針に基づき管理されるいのししの肉については、この

限りではない。